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NICOLAS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Balances Resumidos Consolidados 

30 de junio 2025 y 31 de diciembre de 2024  

(Expresados en miles de euros) 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 

 

 

 

 

 

 

Activo Nota  
30.06.2025(*)  31.12.2024  

Inmovilizado material 6   27.141    22.634  

Derechos de uso 6   616    721  

Fondo de Comercio    9.523    9.523  

Otros activos Intangibles 6   895          920  

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la 
participación  

  3.418    3.933  

Activos financieros no corrientes          245    182  

Activos por impuestos diferidos 17     8.842      9.754  

Total activos no corrientes    50.680    47.667  

Activos mantenidos para la venta                   55   

Existencias 7   38.558    36.216  

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 8   29.702    25.601  

Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes          807    846  

Activos financieros corrientes 10           432              93   

Activos financieros derivados corrientes 9           122     -  

Otros activos corrientes       1.640       1.248  

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 10   22.740    23.960  

Total activos corrientes    94.056    87.964  

Total activo 

 
   144.736    135.631  
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NICOLAS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Balances Resumidos Consolidados 

30 de junio 2025 y 31 de diciembre de 2024  

(Expresados en miles de euros) 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 
 

 

 

 

 

Patrimonio Neto Nota  30.06.2025(*)  31.12.2024  

       

Capital social 11   9.853   9.853  

Prima de emisión    9.065   9.065  

Otras reservas    53.492   45.081  

Ganancias acumuladas    15.464   21.248  

Acciones propias   (681)                 (681)  

Diferencias de conversión   (623)                 (84) 

Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de 

patrimonio neto de la dominante     86.570    84.482  

Participaciones no dominantes                   627                 1.165  

Total patrimonio neto    87.197    85.647  

Pasivo      

Pasivos financieros con entidades de crédito 14   5.184                    358 

Otros pasivos financieros 14   1.590    1.863  

Pasivos por arrendamientos 14   463    569  

Prestaciones a los empleados                  272   284  

Provisiones                  630   543  

Pasivos por impuestos diferidos 17   1.002    1.012  

Otros pasivos no corrientes 16   1.796                  1.631 

Total pasivos no corrientes    10.937                  6.260 

Pasivos financieros con entidades de crédito 14              1.498   1.097  

Otros pasivos financieros 14                1.697      975  

Pasivos por arrendamientos 14                 210    206  

Instrumentos financieros derivados    -                      94  

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15            40.989   39.192  

Prestaciones a los empleados                   84                   186 

Provisiones               2.124   1.974  

Total pasivos corrientes    46.602    43.724  

Total pasivo    57.539    49.984  

Total patrimonio neto y pasivo    144.736    135.631  
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NICOLAS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Cuentas de Resultados Resumidas Consolidadas 

correspondientes a los periodos de seis meses terminados en 
30 de junio de 2025 y 2024 

(Expresadas en miles de euros) 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 

 

 

 

 

 Nota  30.06.2025(*)  30.06.2024(*) 

      

Ingresos ordinarios 16    57.703    60.812 

Otros Ingresos           1.122    225  

Variación de existencias de productos terminados y en curso 
de fabricación  

                 1.044                       76  

Consumos de materias primas y consumibles    (26.506)   (27.794) 

Gastos por retribuciones a los empleados    (14.571)   (13.812) 

Gastos por amortización    (1.034)   (1.029) 

Corrección valorativa de deudores comerciales y activos de 
contrato 8   266    

Otros gastos    (10.653)   (10.636) 

Beneficio / (Pérdidas) de explotación      7.371  
   7.842

  
Ingresos financieros                  447                 232  

Gastos financieros    (150)   (153) 

Diferencias de tipo de cambio   12   (24) 

Participación en resultados del ejercicio de las inversiones 
contabilizadas aplicando el método de la participación   197  481 

Beneficio / (Pérdidas) antes de impuestos       7.877       8.378

(Gasto) / Ingreso por impuesto sobre las ganancias 17   (1.669)   (1.539) 

Beneficio / (Pérdida) del ejercicio    6.208    6.839  

Atribuible a:      

A la Sociedad dominante   6.097  6.752 

Participaciones no dominantes   
   111

  
     87  

    6.208    6.839  

Beneficio/(Pérdida) por acción (expresado en euros)      

Básicas 12   0,502    0,555  

Diluidas 12   0,502    0,555  
 



4 
NICOLAS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Estados del Resultado Global Resumidos Consolidados 

correspondientes a los periodos de seis meses terminados en 

31 de junio de 2025 y 2024 

(Expresados en miles de euros) 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 

 

 

 

 

 30.06.2025(*)  30.06.2024(*) 

BENEFICIO DEL EJERCICIO  6.208        6.839  

Otro Resultado Global:    

Partidas que van a ser reclasificadas a resultados    

Diferencias de conversión de estados financieros  
de negocios en el extranjero                  (567)  

     
42 

OTRO RESULTADO GLOBAL DEL EJERCICIO,  

NETO DE IMPUESTO 

   

(567)  

     

42 

RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO  5.641               6.881
  

RESULTADO GLOBAL TOTAL ATRIBUIBLE A:    

Sociedad dominante  5.534   6.792 

Participaciones no dominantes           107   89 
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NICOLÁS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Consolidados 

correspondientes a los periodos de seis meses terminados en 

30 de junio de 2025 y 2024  

(Expresados en miles de euros) 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 
 

 

 Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante     

         

Otro resultado 
global        Total 

patrimonio 

neto  Capital  

Prima de 

emisión  

Acciones 
propias  

Otras 
reservas  

Diferencias 
de conversión  

Ganancias 
acumuladas  Total  

Participaciones 
no dominantes  

Saldo al 31 de diciembre de 2023  9.853    9.065   (681)   39.652   (267)   16.075    73.697            1.086    74.783  

Saldo al 1 de enero de 2024  9.853    9.065   (681)   39.652   (267)   16.075    73.697            1.086    74.783  

Resultado del ejercicio  —    —    —    —    —    6.752   6.752  87  6.839 

Otro resultado global del ejercicio  —    —    —    —   40   —   40                        2  42 

Resultado global total del ejercicio  —    —    —    —   40   6.752    6.792       89

 

  6.881 

Distribución de ganancias acumuladas                  

A reservas  —    —    —    5.236      4   (5.241)   —    —   (1)  

Dividendos  —    —    —    —    —    (3.282)   (3.282)  (82)   (3.364) 

Emisión de pagos basados en 
acciones  —    —    —         100    —   

 —
  

 100  
 —

  
 100 

Saldo al 30 de junio de 2024 (*)  9.853    9.065    (681)   44.988   (223)   14.304    77.306          1.093    78.399  

                  

Saldo al 1 de enero de 2025  9.853    9.065   (681)   45.081   (84)   21.248    84.482            1.165    85.647  

Resultado del ejercicio  —    —    —    —    —    6.097   6.097  111  6.208 

Otro resultado global del ejercicio  —    —    —    —   (563)   —   (563)                        (4)  (567) 
Resultado global total del ejercicio  —    —    —    —   (563)   6.097    5.534  107   5.641 

Distribución de ganancias acumuladas                  

A reservas  —    —    —    8.210    24    (8.234)   —    —      
Dividendos  —    —    —    —    —    (3.647)   (3.647)  (84)   (3.731) 

Emisión de pagos basados en 
acciones  —    —    —    100    —    —   100   —   100 

Adquisiciones / ventas de 

participaciones a socios externo       101      101  (561)  (460) 

Saldo al 30 de junio de 2025 (*)  9.853    9.065    (681)   53.492   (623)   15.464    86.570               627    87.197  
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NICOLÁS CORREA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

Estados de Flujos de Efectivo 

correspondientes a los periodos de seis meses terminados en 

30 de junio de 2025 y 2024  

(Expresados en miles de euros) 

 

(*) Saldos no auditados ni revisados por los auditores. 

 

 

 30.06.2025(*) 30.06.2024(*) 

Flujos de efectivo de actividades de explotación   

Beneficios del ejercicio antes de impuestos 7.877 8.378 

Ajustes por:  

Amortizaciones           1.034           1.029 

Correcciones valorativas por deterioro (264)         

Variación de provisiones y prestaciones a empleados 122 44 

(Ingresos)/gastos por diferencias de cambio (12) 24 

Ingresos financieros (231) (232) 

Gastos financieros  150 153 

Participaciones en los resultados de las inversiones contabilizadas por el 
método de la participación 

 (197) (481) 

Imputación de subvenciones oficiales a resultados  (73) (90) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) (216)  

Otros ingresos y gastos  10  97 

  8.200 8.922  

Cambios en el capital circulante   

(Aumento) /Disminución en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (3.812) (115) 

(Aumento)/Disminución en existencias  (2.343) 1.396 

(Aumento)/Disminución en otros activos corrientes (329) (451) 

Aumento/(Disminución) en acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.141 (7.221) 

Otros pasivos corrientes (309) 298 

Otros pasivos no corrientes  165 161 

Efectivo neto generado por / (utilizado) en las operaciones  3.713   2.990

Intereses pagados  (108) (124) 

Intereses cobrados 231 232 

Dividendos cobrados 379 352 

Impuesto sobre las ganancias cobrado / (pagado)  (709) (591) 

Efectivo neto generado por / (utilizado) en las actividades de explotación  3.506  2.859 

Flujo de efectivo de actividades de inversión   

Cobros procedentes de la venta de inmovilizado material  4 - 

Cobros procedentes de la venta de activos financieros           3           814  

Pagos por la adquisición de empresas del grupo, netas de efectivo (460)  

Pagos por la adquisición de inmovilizado material  (4.698) (1.613) 

Pagos por la adquisición de activos intangibles  (109) (74) 

Pagos por la adquisición de activos financieros (405) (40) 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión  (5.665)  (913) 

Flujo de efectivo de actividades financieras   

Dividendos pagados  (3.694) (3.312) 

Cobros procedentes de subvenciones, donaciones y legados recibidos  15 

Cobros de préstamos y otros pasivos remunerados  6.487 3 

Cobros procedentes de otros pasivos financieros                169 

Devolución y amortización de otros pasivos financieros  (399) (330) 

Devolución y amortización de préstamos y otros pasivos remunerados  (1.266) (1.802) 

Efectivo neto generado por las actividades financieras  1.128 (5.257) 

Efectivo neto de las variaciones de los tipos de cambio              (189) 2 

Aumento neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes  (1.220) (3.309) 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al efectivo a 1 de enero inicial  23.960  18.817

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes a 30 de junio           22.740 15.508
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1. Información general 

Nicolás Correa, S.A. (en adelante la Sociedad o Sociedad Dominante) con domicilio 
en Burgos, España, tiene por objeto social la fabricación de maquinaria, herramienta, 
industria metalúrgica en general y demás actividades directamente relacionadas. 

La Sociedad se constituyó en España, como sociedad regular colectiva mediante 
escritura pública otorgada el 7 de febrero de 1948 en España, transformándose en 
sociedad anónima por un período de tiempo ilimitado el 9 de diciembre de 1957. 
Tiene su domicilio social en la Calle Alcalde Martín Cobos, 16, A, 09007 Burgos. 

La actividad principal de la Sociedad Dominante es la fabricación de máquinas 
fresadoras y centros de mecanizado, llevándose a cabo en sus instalaciones 
industriales de Burgos. 

Nicolás Correa S.A. tiene sus acciones admitidas a cotización en las Bolsas de 
Bilbao y Madrid. 

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2024 
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante 
celebrada el 29 de mayo de 2025. 

Con fecha 10 de junio de 2025, Nicolás Correa S.A. alcanzó un acuerdo con el socio 
minoritario de la filial NC Service Milling Machines, S.A. y formalizó la adquisición 
del 12% del capital social que este poseía, por un importe de 460 miles de euros. 
Tras esta operación, Nicolás Correa ha pasado a ostentar el 100% del capital de NC 
Service Milling Machines, S.A. 

Los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre de 2025, 
no han sido auditados.  

 

2. Bases de presentación, criterios contables, juicios y estimaciones 

contables relevantes. 

 

a. Los estados financieros individuales intermedios correspondientes al 
primer semestre de 2025, se han elaborado de acuerdo con el Nuevo Plan 
General de Contabilidad (NPGC), que entró en vigor el 1 de enero de 2008, 
y se han aplicado los mismos principios y criterios contables que los 
aplicados en los estados financieros individuales anuales del ejercicio 
finalizado a 31 de diciembre 2024.  

 

b. Los estados financieros consolidados intermedios correspondientes al 
primer semestre de 2025, han sido elaborados de conformidad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión 
Europea (NIIF-UE). Los criterios contables se han aplicado de manera 
uniforme con respecto al ejercicio anual finalizado a 31 de diciembre de 2024. 
Estos estados financieros intermedios, han sido aprobados por fueron 
aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante 
celebrada el 29 de mayo de 2025. 
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c. Cambios de criterios contables 

Los principios contables y métodos de valoración utilizados en la elaboración 
estos estados financieros coinciden en su totalidad con los utilizados en la 
elaboración de las Cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2024. 
 

d. Estimaciones y juicios contables  

Las estimaciones y juicios contables realizados en la aplicación de las 
políticas contables de Nicolas Correa, correspondientes al ejercicio 2024 se 
detallaron en la Nota 2.d.i de la memoria de sus cuentas anuales individuales 
y en la Nota 2.3. de las cuentas anuales consolidadas, respectivamente.  
 
En ambos casos se refieren a las siguientes materias:  

• Recuperabilidad de créditos fiscales 
• Deterioro de activos no corrientes  
• Provisión de garantías 

e. Moneda funcional y moneda de presentación 
Las cuentas anuales se presentan en miles de euros, redondeadas al millar 
más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad. 

 
3. Estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones 

 
Las actividades desarrolladas por el Grupo Correa no están sujetas a estacionalidad 
y no son de carácter cíclico, por lo que en el ámbito temporal sobre el que se informa, 
el resultado de explotación individual y consolidado y las magnitudes del balance 
tienen una evolución homogénea. 

 

4. Partidas Inusuales 
 

No existen en el grupo a fecha de cierre partidas inusuales que afecten a los activos, 
pasivos, patrimonio neto, resultado o flujos de efectivo. 
 
5. Información segmentada 

 
En la nota 11 del capítulo IV del informe financiero presentado se adjunta 
información detallada del importe de la cifra de negocios por área geográfica. 
 
Como el Grupo Correa sólo opera en un segmento, Fabricación de máquina 
herramienta, todo el importe de la cifra de negocios y del resultado corresponde a 
ese segmento. 
 
6.  Inmovilizado: Material y otro inmovilizado  

a. Inmovilizado Material 

 

Las altas del primer semestre de 2025 se concentran principalmente en las 
inversiones realizadas por la filial Correa Mecanizado, S.L., constituida en 2022, 
la cual se encuentra actualmente construyendo y equipando sus futuras 



 

9 

 

instalaciones. Durante el período, la sociedad ha comenzado a pagar los 
impuestos correspondientes y ha destinado 2,2 millones de euros a la 
construcción de la nueva nave. Adicionalmente, la sociedad matriz ha incurrido 
en costes de 801 mil euros en la fabricación de nueva maquinaria que será 
suministrada a Correa Mecanizado. 
 
Asimismo, el resto de las principales altas se relacionan con inversiones 
realizadas en otras sociedades del grupo para ampliar su capacidad productiva. 
Nicolás Correa ha iniciado las obras de ampliación de la zona de Montaje, 
invirtiendo 1,6 millones de euros en la construcción de la nueva nave durante el 
primer semestre de 2025. Nicolás Correa Electrónica ha finalizado la 
rehabilitación y adecuación de la nave contigua a sus instalaciones, adquirida en 
2024. Por su parte, NC Service ha continuado con el proceso de adecuación de 
sus naves. 
 
Finalmente, el resto de las altas corresponde principalmente a la adquisición de 
maquinaria y utillajes destinados a mejorar las instalaciones técnicas del Grupo. 
  
b. Derechos de Uso 

No ha habido altas en el primer semestre de 2025, correspondientes a esta 
categoría. 

 
c. Inmovilizado Intangible 

Las altas del primer semestre de 2025 se corresponden principalmente con 
aplicaciones informáticas que han sido adquiridas a terceros, asi como anticipos 
pagado para el desarrollo de un sistema de paletización para incorporar en 
determinados modelos de máquinas fabricadas por el grupo 
 
d. Enajenaciones y correcciones valorativas 

No se han producido enajenaciones o disposiciones de elementos del 
inmovilizado significativas.  
 
No se han realizado correcciones valorativas en el inmovilizado material, 
intangible ni en otros activos no corrientes en este periodo intermedio.  

 
7.  Existencias  

El detalle de este epígrafe del balance consolidado es el siguiente: 

 Miles de euros 

 30/06/2025  31/12/2024 

Repuestos y otros  2.216  2.109 

Materias primas y bienes mantenidos para  

su transformación 16.006   14.815 

Productos en curso  20.245   19.262 

Productos terminados 91   30  

  38.558   36.216 
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Las sociedades del Grupo tienen contratadas varias pólizas de seguro para cubrir 
los riesgos a que están sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se 
considera suficiente. 

 
8. Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar 

El detalle de este epígrafe del balance consolidado es el siguiente: 

 Miles de euros 

  

 30/06/2025  31/12/2024 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios  24.215   22.104 

Clientes empresas asociadas  19 - 

Anticipos a empleados  16  5 

Administraciones públicas  5.512   3.804 

Anticipos a proveedores 305  319 

Correcciones valorativas por deterioro  (365)   (631) 

  29.702   25.601 

9. Instrumentos Financieros Derivados 

 

El importe neto registrado en la cuenta de resultados consolidada en primer 
semestre del ejercicio 2025 por variaciones en el valor razonable de los 
instrumentos financieros derivados es de 216 miles de euros de beneficios.  En el 
primer semestre de 2024 no se registró ningún ingreso ni gasto por variaciones en 
el valor razonable de los instrumentos financieros derivados. 

El valor de los derivados a 30 de junio de 2025 es de 122 miles de euros en el activo 
(94 miles de euros en el pasivo a 31 de diciembre de 2024). 
 
El detalle de divisas y valores nocionales de las operaciones de venta a plazo de 
moneda extranjera es el siguiente: 
 

 30/06/2025  31/12/2024 

 
Miles 

en divisa 
 

Miles 
en euros 

 Miles 
 en divisa 

 
Miles 

en euros 

USD 2.167  1.848  2.167  2.064 

 

10. Otros activos financieros corrientes y Efectivo y otros medios líquidos 
equivalentes  

Otros activos corrientes registrados a junio de 2025 consisten principalmente en 
fianzas y depósitos constituidos por un plazo inferior al año.  

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes recoge principalmente depósitos y 
otros tipos de inversiones con un vencimiento que no supera los tres meses desde 
la fecha de adquisición asi como los saldos mantenidos en cuentas corrientes de 
entidades financieras, siendo estos de libre disposición. Adicionalmente, dispone 
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de saldos en las cuentas bancarias de las oficinas representación de la India y 
Shanghai de la Sociedad Dominante. 

 

11. Fondos propios 

Al 30 de junio de 2025 el capital social de Nicolás Correa, S.A. está representado 
por 12.316.627 acciones ordinarias de 0,8 euros de valor nominal cada una. El valor 
nominal de las acciones asciende a 9.853 miles de euros. 

Al 30 de junio de 2025 las acciones que integran el capital social están totalmente 
suscritas y desembolsadas, gozan de iguales derechos políticos y económicos 
excepto las acciones propias, cuyos derechos políticos quedan en suspenso y 
cuyos derechos económicos son atribuidos proporcionalmente al resto de las 
acciones. 

 
Dividendos pagados. 

 

Conforme al acuerdo de distribución de los resultados de 2024 aprobada por la 
Junta General de Accionistas de 2025, el 9 de junio de 2025 se hizo efectivo el pago 
de un dividendo por importe de 0,3 euros brutos por acción, equivalente a 3,7 
millones de euros. 

 
12. Ganancias por Acción 

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio del periodo 
atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad Dominante, entre el número 
medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el periodo, 
excluidas las acciones propias. 

 

El número medio de acciones ordinarias en circulación se calcula como sigue: 

 

 
 

 30/06/2025  30/06/2024 

Ganancias/ (Pérdidas) atribuible a la Sociedad  
Dominante (miles de euros)  6.097   6.752  

Número medio ponderado de acciones ordinarias 
en circulación  12.156.192    12.156.192  

Ganancias/ (Pérdidas) básicas y diluidas por acción 
(euros por acción)    0,502               0,555 

 30/06/2025  30/06/2024 

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero  12.316.627    12.316.627  

Efecto de las acciones propias medias (160.435)  (160.435) 

Número medio ponderado de acciones 
ordinarias en circulación  12.156.192    12.156.192  
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13. Activos y pasivos contingentes 

 
No existen en el Grupo a la fecha de cierre activos ni pasivos contingentes 
significativos. 

 

14. Pasivos Financieros corrientes y no corrientes 

 
El desglose de los pasivos financieros consolidados no corrientes y corrientes es el 
siguiente: 

 

Para financiar las obras de ampliación de Nicolás Correa, S.A., en febrero de 2025 
se formalizaron con las entidades financieras CaixaBank y BBVA dos préstamos por 
importe de 3,2 millones de euros cada uno. Dichos préstamos tienen un plazo de 
amortización de 60 meses y devenga un tipo de interés variable referenciado al 
Euríbor a un año más un diferencial del 0,40%. Asimismo, se han amortizado 
préstamos, tanto de entidades bancarias como de organismos oficiales, por un 
importe de 1.665 miles de euros.  

La deuda del Grupo no está sujeta al cumplimiento de covenants. 

El Grupo cuenta con pólizas de crédito con un límite de 3,5 millones de euros, las 
cuales a 30 de junio no estaban dispuestas. 

 

 Miles de euros 

 30/06/2025  31/12/2024 

 No corriente  Corriente  No corriente  Corriente 

        

Deudas con entidades de crédito 5.184  1.498  358  1.097 

Pasivos por arrendamiento 463   210  569  206 

Otros pasivos financieros 1.590 1.697  1.863  975 

        
  7.237   3.405    2.790   2.278 
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15. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar corrientes y no corrientes 

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar consolidadas 
corrientes es como sigue: 

 Miles de euros 

 30/06/2025  31/12/2024 

Proveedores y acreedores comerciales  17.305   14.987 

Pasivos de contrato   1.076  1.385 

Anticipos de clientes  19.536   19.880 

Pasivos por impuesto corriente 30   -  

Otras cuentas a pagar    

Remuneraciones pendientes de pago  1.118   1.510 

Administraciones Públicas Acreedoras  1.924  1.430 

 40.989  39.192 

16. Ingresos Ordinarios 

El detalle de los ingresos ordinarios al 30 de junio es como sigue: 

 Miles de euros 

 30/06/2025  30/06/2024 

Venta de bienes  56.245   59.794 

Prestaciones de servicios  1.458   1.018 

  57.703   60.812 

La sociedad no dispone de activos por contrato significativos con clientes. El detalle 
de los pasivos por contrato con clientes es como sigue: 

 

 

 
 

 

 Miles de euros 

 30/06/2025  31/12/2024 

 
No corriente Corriente 

 
No corriente Corriente 

Transportes  —   513   —  767  

Servicios de mantenimiento de 
máquina 

             469    186 
 

 414  287  

Extensión de Garantía 1.327             377  1.217  331  

  1.796   1.076   1.631 1.385 
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17. Activos por impuestos diferidos e Impuesto sobre beneficio 

 

El Grupo ha realizado el cálculo de la provisión del impuesto sobre sociedades al 
30 de junio de 2025 aplicando la normativa fiscal vigente. La cuenta a pagar 
resultante de la estimación del cálculo del impuesto sobre sociedades del periodo 
semestral concluido el 30 de junio de 2025 se registra en el epígrafe “Pasivos por 
impuesto corriente”. 
 
Adicionalmente el Grupo ha utilizado deducciones por doble imposición 
internacional y deducciones por la realización de actividades de investigación y 
desarrollo.  
 
El Grupo ha calculado sus activos por impuestos diferidos en función de la cantidad 
que estima que podrá recuperar según los beneficios futuros previstos y no hay 
modificaciones con respecto a los calculados a 31 de diciembre de 2024. 
 
Los Administradores del Grupo consideran que las contingencias que pudieran 
derivarse y otras posibles inspecciones a realizar por parte de las autoridades 
fiscales para los ejercicios abiertos a inspección no son relevantes, y en todo caso, 
de su materialización no se desprendería un quebranto significativo para el Grupo. 

 

18. Hechos posteriores al cierre del periodo contable intermedio. 

 
Desde el cierre del periodo intermedio hasta la fecha de aprobación de este informe, 
no se han producido otros acontecimientos significativos que puedan afectar al 
contenido de los estados financieros y que deban ser objeto de mención. 
 
19. Riesgos e incertidumbres relativos al primer semestre del año 

 

Las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo 
de mercado, incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de 
liquidez y riesgo de tipos de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestión 
del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados 
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la 
rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea derivados para cubrir ciertos 
riesgos. 
 
La gestión del riesgo está controlada por el Departamento Financiero del Grupo con 
arreglo a políticas aprobadas por el Consejo de Administración. Este Departamento 
identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las 
unidades operativas del Grupo, siguiendo las indicaciones de la Consejera 
Delegada. El Consejo de Administración proporciona políticas y marca las 
directrices para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales 
como riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo 
de derivados y no derivados e inversión del excedente de liquidez. 
 
El entorno económico actual se caracteriza, una vez más, por una elevada 
incertidumbre y múltiples factores de riesgo que afectan tanto a la economía global 
como a la actividad empresarial. Destacan tres riesgos principales a corto plazo, en 
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primer lugar, el recrudecimiento de la guerra comercial y la creciente incertidumbre 
en torno a las políticas comerciales, en segundo lugar, el alargamiento o 
intensificación de los actuales conflictos geopolíticos y, en tercer lugar, el cambio en 
las políticas fiscales de los diferentes estados. 
 

20.  Transacciones con partes vinculadas 

 
En la nota 14 del capítulo IV del informe financiero presentado, se incluye en el 
desglose de las transacciones efectuadas por el grupo con partes vinculadas. Todas 
las transacciones efectuadas con partes vinculadas se han realizado en 
condiciones de mercado. 
 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

Nicolás Correa, S.A. 

y Sociedades Dependientes 

 

 

INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO 
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1. Evolución y resultado de los Negocios. 

1.1 Hechos significativos del primer semestre y entorno económico 

El entorno económico del primer semestre de 2025 se ha caracterizado, un año más, 

por la elevada incertidumbre del entorno geopolítico y las tensiones internacionales. A 

pesar de todo, los principales indicadores económicos siguen marcando un ligero 

crecimiento general, con lecturas muy diversas dependiendo de los diferentes entornos 

sectoriales, y una inflación que disminuye lentamente.  

Tras haber enfrentado una prolongada sucesión de impactos, el entorno económico 

parecía haberse estabilizado durante gran parte de 2024, mostrando un crecimiento 

modesto pero sostenido. Esta tendencia ha continuado en el primer semestre de 2025, 

pero el escenario se ha transformado, los gobiernos de diversas partes del mundo han 

comenzado a reordenar sus prioridades de política económica y como consecuencia 

directa, la incertidumbre ha escalado, una vez más, hasta niveles sin precedentes. 

En este contexto, los principales organismos internacionales (ONU, Banco Mundial, 

OCDE y FMI) coinciden en proyectar un crecimiento global más moderado para 2025, 

en un rango de entre 2,3 % y 2,9 %, cifras históricamente bajas fuera de periodos de 

recesión. Estos mismos informes advierten que la intensificación de las tensiones 

internacionales y la falta de estabilidad están debilitando tanto la inversión como el 

comercio mundial. 

En materia de precios, se prevé que la inflación global se reduzca más lentamente de lo 

previsto a comienzos de año, con estimaciones en torno al 2,5 % para las economías 

desarrolladas en 2025. Sin embargo, su contención sigue siendo un reto en muchas 

regiones, ya que los bancos centrales disponen de un margen de maniobra más limitado 

para enfrentar eventuales repuntes inflacionarios, después de las políticas monetarias 

restrictivas implementadas en los últimos años para combatir la alta inflación. 

Este contexto representa un reto importante para las empresas industriales, que deben 

adaptarse a mercados más volátiles, gestionar riesgos financieros y operativos, y revisar 

sus estrategias de inversión y comercio internacional. La capacidad de innovar, 

diversificar mercados y sectores y mantener flexibilidad será clave para sobrevivir y 

aprovechar oportunidades en un panorama económico complejo y en constante cambio. 

Indicadores fundamentales 

Tras un 2024 histórico para el Grupo, en el que se alcanzaron cifras de facturación nunca 

antes logradas, comenzábamos 2025 con numerosas incertidumbres derivadas de la 

situación comercial a nivel global. La gestión de los plazos de entrega de las máquinas, 

así como la gestión de la producción de los distintos proyectos, unido a un buen 

desempeño comercial, han permitido al Grupo Correa alcanzar unos resultados en línea 

con los  conseguidos en el ejercicio anterior.  

El Grupo Correa ha cerrado el primer semestre de 2025 con una Cifra de Negocios 

consolidada de 57,7 millones de euros, ligeramente por debajo de los 60,8 millones 
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del mismo periodo del año anterior, manteniéndose por tanto, a la espera de tener 

activas las nuevas inversiones, en los límites de capacidad disponibles a día de hoy. 

El EBITDA consolidado alcanzó 8,4 millones de euros, cifra similar en orden de 

magnitud a los 8,9 millones de la primera mitad de 2024. En términos relativos, el 

EBITDA representa un 14,6 % de los ingresos ordinarios, manteniéndose por tanto 

el mismo ratio que el año anterior y reflejando estabilidad en la rentabilidad operativa 

pese a la ligera caída en la facturación. 

El Beneficio Antes de Impuestos (BAI) fue de 7,9 millones de euros, frente a los 8,4 

millones del primer semestre de 2024, disminución motivada principalmente por la 

diferencia de facturación. La rentabilidad del BAI sobre ingresos se sitúa en el 13,7%, 

un nivel similar al del mismo periodo del año anterior. 

En conjunto, durante el primer semestre de 2025 el Grupo Correa ha conseguido 

mantener los niveles de rentabilidad del ejercicio anterior, consolidando el crecimiento 

logrado en años previos. 

La Captación de Pedidos acumulada a 30 de junio de 2025, incluidos los pedidos 

intragrupo, ha sido de 59,7 millones de euros, lo que supone un aumento del 37 % 

respecto a los 43,5 millones de euros del ejercicio anterior. Esto situaba al Grupo, a 

dicha fecha, con una Cartera de Pedidos, incluidos los pedidos intragrupo, de 80,7 

millones de euros, un 3 % más frente a los 78,4 millones de euros al cierre del ejercicio 

anterior. Este incremento refleja la sólida demanda y la continuidad del crecimiento 

sostenido del Grupo Correa. 

2. Liquidez y recursos de capital 

Con unos niveles de deuda controlados y una alta liquidez, el Grupo continúa 

demostrando su solidez financiera. Dispone de recursos suficientes para cumplir con 

todas sus obligaciones y mantiene líneas de crédito y de descuento de anticipos de 

exportación sin utilizar, lo cual constituye un factor clave para protegerse ante posibles 

riesgos a corto plazo. 

La liquidez del Grupo a 30 de junio de 2025 se sitúa en 26,2 millones de euros 

incluyendo 22,7 millones de euros correspondientes a efectivo y medios líquidos 

equivalentes y 3,5 millones a líneas de crédito no dispuestas, (sin considerar las líneas 

de descuento de anticipos de exportación no dispuestas).  Esta cifra cubre en más de 

7,7 veces los vencimientos de deuda a corto plazo. 

La deuda financiera neta del Grupo pasó de -19 millones de euros a finales de 2024 

a -12,5 millones a 30 de junio de 2025. Esta disminución de caja neta se debe 

fundamentalmente a la ejecución del plan de inversión del Grupo, destinado a reforzar 

sus capacidades productivas, y al cumplimiento del compromiso de retribución al 

accionista, mediante el pago de dividendos.  
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3. Principales Riesgos e Incertidumbres 

3.1 Riesgos operativos 

El entorno económico actual se caracteriza, una vez más, por una elevada incertidumbre 

y múltiples factores de riesgo que afectan tanto a la economía global como a la actividad 

empresarial. En primer lugar, destaca el recrudecimiento de la guerra comercial y la 

creciente incertidumbre en torno a las políticas comerciales, lo que podría reducir aún 

más el crecimiento a corto y largo plazo. La imposición de nuevos aranceles y medidas 

proteccionistas, especialmente en Estados Unidos, ha generado choques de oferta, 

frenando el comercio internacional y aumentado la fragmentación de las cadenas 

globales. La imprevisibilidad con la que se han desplegado estas medidas podría 

impactar negativamente en la actividad económica y en las perspectivas de crecimiento. 

En segundo lugar, la prolongación o intensificación de los actuales conflictos 

geopolíticos eleva el riesgo de una mayor fragmentación en bloques geopolíticos y 

geoeconómicos, lo que podría intensificar las tensiones comerciales con repercusiones 

directas sobre las cadenas de suministro, los flujos de comercio y la evolución de los 

precios de las materias primas. 

Por último, la persistencia de presiones inflacionarias en diversas economías continúa 

incidiendo en los costes operativos y en la formación de precios, condicionando tanto la 

evolución de la demanda como los márgenes empresariales.  

Si bien persisten los riesgos geopolíticos y comerciales, una mayor cooperación 

internacional junto con políticas adecuadas, orientadas a la desescalada de las actuales 

tasas arancelarias y a la firma de nuevos acuerdos que aporten claridad y estabilidad 

en las relaciones comerciales, podrían impulsar el crecimiento mundial. Ello permitiría a 

las empresas preservar su rentabilidad y, al mismo tiempo, aprovechar las 

oportunidades que puedan surgir en un entorno incierto y cambiante. 

3.2 Riesgos Financieros 

Riesgos de tipo de interés 
 
Algunos de nuestros pasivos financieros están expuestos al riesgo de que los tipos de 

interés cambien al alza. En este sentido, la perspectiva de los tipos de interés a nivel 

global continúa marcada por la incertidumbre. Tras varios ejercicios de políticas 

monetarias restrictivas destinadas a contener la inflación, los principales bancos 

centrales mantienen un enfoque prudente. Las perspectivas de los tipos de interés son 

de bajadas moderadas y paulatinas durante la segunda mitad del 2025 siempre y 

cuando la inflación siga estable. 

Por otra parte, y dependiendo de las condiciones de mercado existentes en cada 

momento, el Grupo valora y, en su caso y en función de las necesidades financieras y 

de los objetivos de estructura de financiación establecidos, contrata financiaciones a tipo 
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de interés fijo. 

No obstante, el Grupo tiene minimizados dichos riesgos por su fortaleza financiera, sus 

niveles de deuda controlados y el equilibrio en sus balances entre la financiación a corto 

y a largo plazo. 

Riesgo de tipo de cambio 
 
El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, puede estar sometido al riesgo 

de tipo de cambio por operaciones en divisas como consecuencia de nuestras 

transacciones comerciales en todo el mundo. Sin embargo, la política del grupo es 

minimizar el riesgo de cambio de estas operaciones mediante contratos de venta a plazo 

de divisas; de ese modo, garantizamos la estabilidad de los márgenes de venta en el 

momento de obtener el pedido en una divisa distinta al euro, independientemente de la 

evolución de las mismas. 

Riesgo de liquidez 
 
El Grupo lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundamentada en el 

mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de 

financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y 

capacidad para liquidar posiciones de mercado. El grupo tiene como objetivo mantener 

la flexibilidad en la financiación mediante la disposición moderada de líneas de crédito 

contratadas sin usar, para utilizarlas, cuando sea necesario, si llega el caso. 

4. Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del Ejercicio 

No ha habido otras circunstancias relevantes ocurridas tras el cierre del Ejercicio. 

 

5. Resumen Ejecutivo y Evolución Previsible del Grupo 

El primer semestre del año 2025 ha sido un periodo con una doble vertiente muy 

marcada. Por un lado, en lo industrial, la principal característica del ejercicio está siendo, 

de nuevo, el alto nivel de actividad necesario para mantenernos en estas cifras de 

facturación que nos hacen estar al límite en cuanto a nuestros medios productivos, tal y 

como nos ocurría en el ejercicio pasado. La necesidad de adaptarnos, a nivel de 

proceso, para poder cumplir con especificaciones y plazos que se ven muy limitados por 

nuestras actuales instalaciones, se ha visto además afectada por los inconvenientes 

logísticos e incomodidades que conllevan las obras de ampliación. Durante este 

segundo semestre esperamos acabar con la ejecución de la obra de ampliación de las 

instalaciones de montaje y podremos reorganizar nuestro proceso productivo durante el 

2026, año en el que habrá además que acondicionar el resto del taller para adaptarlo a 

estas nuevas disposiciones.  

Por otro lado, lo comercial, donde se están consolidando las tendencias de los últimos 

años, y las concentraciones de pedidos en un mismo mercado no están siendo tan 

acusadas como había sucedido históricamente con países como China y Alemania. 
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Concretamente, en ambos países, vemos que los niveles de inversión siguen muy por 

debajo de sus series históricas, pero con lecturas diferentes respecto al futuro más 

inmediato. En Alemania, vemos una leve recuperación a pesar de la situación dramática 

del sector del automóvil, mientras que en China seguimos en la tónica de 2024, con 

dificultades para la venta de equipos que no sean fabricados en China.  

Seguimos trabajando por tanto en tener una red comercial sólida en todos aquellos 

mercados en los que percibimos potencial de crecimiento industrial, en un momento que 

consideramos crucial por el tablero geopolítico que se está definiendo. Apostamos por 

mantener nuestras filiales comerciales; en China, a pesar de la situación actual pues la 

consideramos pasajera; en India, por el gran desarrollo que está teniendo el país; en 

Alemania, por la dificultad de un mercado en el que confiamos que se recupere y del 

que se esperan grandes inversiones en sectores como la energía o la defensa; y en 

USA, donde todo está cambiando de un día para otro y mantener nuestra posición es 

crucial para poder atender una nueva ola de industrialización del país.  

En el resto de los países, nos gestionamos con agentes comerciales, grandes partners 

que además de estar sobre las ventas, se ocupan del servicio técnico, fundamental para 

la venta. Destacamos aquí el comportamiento de Reino Unido e Italia en este semestre, 

principales mercados para nuestros proyectos.  

Por sectores, sin cambios respecto a la lectura que hacíamos a finales de 2024.  El 

sector de la defensa sigue en auge y se espera que siga en crecimiento no sólo este 

2025 sino los próximos años. El otro gran sector que está traccionando las inversiones, 

es sin duda el aeronáutico. Las inversiones en aviones comerciales siguen en aumento, 

con todas las compañías aéreas renovando e incrementando sus flotas en todas las 

áreas geográficas.  

 

Sigue siendo por tanto un momento complicado a nivel comercial, por las múltiples 

incertidumbres geopolíticas, que obviamente repercuten directamente en los planes de 

inversión de todos y cada uno de los mercados, sobre todo en parámetros de decisión, 

pero estamos encontrando sustitutos a nuestros mercados tradicionales que nos hacen 

huir del pesimismo. No estamos percibiendo tanto un descenso de proyectos y 

oportunidades, como sí una ralentización en la toma de decisiones, que achacamos de 

manera directa a la falta de estabilidad que se ha generado con diversos cambios y 

acciones políticas. El acceso a la financiación también es un factor que, sin ser aún 

decisivo, si condiciona los tiempos, puesto que se ha dificultado de manera general.  

2025 será un ejercicio marcado por las inversiones que nos posibilitarán seguir en la 

posición de liderazgo tecnológico y reputacional alcanzada. Además de concluir la nave 

de ampliación para el proceso de montaje de nuestras máquinas en Nicolás Correa, con 

5.000 metros cuadrados adicionales y 5 metros más de altura, que es prácticamente 

doblar el espacio actual de montaje de grandes máquinas, tendremos ya finalizada la 

primera fase de Correa Mecanizado. Recordamos que Correa Mecanizado será una 

empresa en la que contaremos con unas instalaciones modernas, digitalizadas y 

automatizadas para poder mecanizar nuestras propias piezas, haciendo así más 

eficiente nuestro proceso. Correa Mecanizado, además de convertirse en proveedor 

estratégico de todas las empresas del Grupo, será la mejor muestra de lo que hoy puede 
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ser una empresa de mecanizado, lo que la convertirá en una gran experiencia para 

nuestros agentes y clientes.  

En Correa Electrónica, filial dedicada a la fabricación de armarios e instalaciones 

eléctricos en general, también hemos acometido una inversión importante en la 

ampliación y mejora de las instalaciones, que inauguramos en mayo, fecha en que 

pudimos celebrar su 25 aniversario con la presencia de las principales autoridades 

autonómicas y locales además de proveedores, clientes y por supuesto el equipo que le 

da vida.  

En el resto de las filiales industriales, todas ellas con un buen desempeño en este 2025, 

no hay inversiones previstas en el corto plazo, más allá de aquellas ligadas a la mejora 

de producción y procesos, un objetivo transversal a todas nuestras empresas 

industriales.  

 

6. Adquisición y enajenación de acciones propias. 

El Grupo no ha realizado en el periodo ninguna operación con acciones propias. 

El grupo mantiene 160.435 acciones propias a 30 de junio de 2025. 
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ANEXO I: Medidas Alternativas del Rendimiento 

En la elaboración de la información financiera, el Consejo de Administración de Nicolas 

Correa S.A. ha adoptado una serie de Medidas Alternativas de Rendimiento (“MAR” por 

sus siglas en español), con el objetivo de conseguir un mayor entendimiento de la 

evolución del negocio. Las MAR son indicadores importantes para los usuarios de la 

información, así como para la toma de decisiones operativas y estratégicas de la 

Compañía. Su propósito consiste en evaluar el rendimiento financiero, flujos de efectivo 

y/o situación financiera de la Compañía a través de períodos comparables. 

EBITDA (“Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”)  

El EBITDA o Resultado bruto de explotación incluye todos los ingresos y gastos excepto 

amortizaciones, deterioros, provisiones, resultados financieros y gasto por impuestos; 

siendo la base de cálculo el saldo en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de cada una 

de dichas partidas.  

Los componentes y la base de cálculo de esta MAR son las siguientes partidas de la 

cuenta de Pérdidas y Ganancias:  

EBITDA CONSOLIDADO  

  30/06/2025 30/06/2024 Var. (%) 

Beneficio/(pérdidas de explotación) 7.371 7.842   

 + Gastos por amortización 1.034 1.029   

EBITDA CONSOLIDADO 8.405 8.871 -5,25% 

 

Esta MAR refleja la rentabilidad operativa de la Compañía, ya que mide el resultado de 

explotación antes de deducir los intereses, los impuestos, deterioros y amortizaciones.  

Caja/(Deuda) Neta  

La Caja Neta es la tesorería, tanto corriente como no corriente, que quedaría disponible 

para la Sociedad una vez descontada el total de la deuda financiera tanto corriente como 

no corriente.  

Los componentes y la base de cálculo de esta MAR son las siguientes partidas del 

Balance: 
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DEUDA FINANCIERA NETA  
  30/06/2025 31/12/2024 Var. % 

Pasivos financieros con entidades de crédito no corriente 5.184 358  
Otros pasivos financieros no corriente 1.590 1.863  
Pasivos por arrendamientos no corriente 463 569  
Pasivos financieros con entidades de crédito corriente 1.498 1.097  
Otros pasivos financieros corriente 1.697 975  
Pasivos por arrendamientos corriente 210 206  
- Activos financieros corrientes -432 -93  
- Efectivo y otros medios líquidos equivalentes -22.740 -23.960  
DEUDA FINANCIERA NETA -12.530 -18.985 34,00% 

  

Esa MAR ayuda a determinar:  

(i) Posición de deuda neta negativa o caja neta: indica la liquidez de la Compañía 

una vez se han deducido las obligaciones financieras. Refleja la parte de efectivo 

que queda disponible para destinar al desarrollo de la actividad de la Compañía, 

el colchón de liquidez;  

(ii) Posición de deuda neta: indica el nivel de endeudamiento de la Compañía una 

vez deducido el efectivo y equivalentes del efectivo disponibles, y por tanto 

refleja que, parte de la actividad de la Compañía, se encuentra financiada con 

recursos externos.  

Liquidez  

 

La liquidez de una empresa es la capacidad que tiene esa empresa para conseguir 

dinero en efectivo, sin perder significativamente su valor. 

Los componentes y la base de cálculo de esta MAR son la suma de la partida del 

Balance Efectivo y otros activos líquidos equivalentes más las líneas de crédito no 

dispuestas al final del periodo. 

LIQUIDEZ  
  30/06/2025 31/12/2024 Var. % 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 22.740 23.960  
Líneas de crédito  3.450 3.450  
LIQUIDEZ 26.190 27.410 - 4,27% 

 

Esa MAR ayuda a determinar la capacidad de la compañía para cumplir con sus 

obligaciones en el corto plazo. 


